denunciations matrimoniales, que fieri deberent in ecclesijs sua abbatie, iuxta decretum Concilij Tridentini. a Videtur dicendum affirmatiue quod sic. Primo quidem, quod quicquid potest Abbas titularis ratione dignitatis, potest commendatarius illius, vt notat Panormitanus, b quem & alios sequitur Decius. c

Secundo, quod omnis ordinarius potest remittere denunciations matrimoniales: quoniam presatum Concilium Tridentinum indefinitè disponit, quod ordinarius potest; & indefinita canonis vel legis intenduntur tradere regulam, aequipollet vniuersali, iuxta glossam solemnem & receptam. d

At palam est presatum Abbatem commendatarium esse ordinarium, per glossam adiuncto textu cap. ordinarij. e & per rubricam de offi. ordinar. adiuncto cap. cum ab ecclesiarum prelati. f

Tertio, quod glossa solemnis & recepta, b definit plurimum referre, an constitutio concedat aliquam facultate dicecesanis, an ordinarijs: quia priore casu videtur concedere solis Episcopis, posteriore verò etiã alijs inferioribus ordinarijs. Quarto, quod prelati exempti, qui habent iurisdictionem quasi episcopalem, possunt regulariter facere omnia, que possunt in diocesi sua Episcopi, circa ea que sunt iurisdictionis, iuxta glossam que putatur singularis. h

remittere denunciations matrimoniales, que fieri deberent in ecclesijs sua abbatie, iuxta decretum Concilij Tridentini. a Videtur dicendum affirmatiue quod sic. Primo quidem, quod quicquid potest Abbas titularis ratione dignitatis, potest commendatarius illius, vt notat Panormitanus, b quem & alios sequitur Decius. c

Secundo, quod omnis ordinarius potest remittere denunciations matrimoniales: quoniam presatum Concilium Tridentinum indefinitè disponit, quod ordinarius potest; & indefinita canonis vel legis intenduntur tradere regulam, aequipollet vniuersali, iuxta glossam solemnem & receptam. d

At palam est presatum Abbatem commendatarium esse ordinarium, per glossam adiuncto textu cap. ordinarij. e & per rubricam de offi. ordinar. adiuncto cap. cum ab ecclesiarum prelati. f

Tertio, quod glossa solemnis & recepta, b definit plurimum referre, an constitutio concedat aliquam facultate dicecesanis, an ordinarijs: quia priore casu videtur concedere solis Episcopis, posteriore verò etiã alijs inferioribus ordinarijs. Quarto, quod prelati exempti, qui habent iurisdictionem quasi episcopalem, possunt regulariter facere omnia, que possunt in diocesi sua Episcopi, circa ea que sunt iurisdictionis, iuxta glossam que putatur singularis. h

SVM MARIVM.

1 Parochi loci, vbi contrahitur matrimonium, siue sit habitatio viri, siue mulieris, presantia sufficit.

3 Matrimonium sine presantia parochi contractum nec vim sponsalium habet, adeoque notorie nullum est, vt contrahentes propria auctoritate possint alteri nubere. num. 2.

4 Deslorans virginem tacite saltem rogantem, vel leuiter sine deceptione rogatam, quamuis intercesserit matrimonium ob impedimentum nulliter contractum, non tenetur eam in conscientia nec ducere, nec dotare; licet secus in foro exteriori. & num. 5. & 7.

6 Fornicatio commissã post matrimonium contra formam Concilij contractum liberat quidem virum ab obligatione valide contrahendi, sed non dotandi, si quam forte prius occasione deslorationis contraxerat.

CONSILIVM III.

QVÆSITVM fuit primo, coram quo parochi contrahi debeat matrimonium, quando coniungenda sunt personæ diuersarum parochialium; viri, an mulieris, vel vtriusque?

Secundo, an qui matrimonium sine parochi presantia contraxerunt, possint ab eo absque iudicis licentia discedere. Tertio, an matrimonium sine parochi licentia contractum vim saltem sponsalium habeat.

Quarto, an matrimonio sine parochi presantia cum virgine contracto, si vir eam deslorauerit, nec amplius cum ea contrahere velit, eam dotare teneatur. Quinto, an ad idem teneatur, qui virginem pellicentem deslorat.

Sexto, matrimonio sine parochi presantia cum virgine contracto, & consummato, si mulier cum alio fornicatur, an vir qui eam deslorauit, nec amplius cum ea contrahere intendit, ad damni restitutionem teneatur.

Septimo, an etiam ad idem teneatur coniugatus, vel in sacris constitutus, qui cum virgine coit, & eam deslorat.

1 AD PRIMAM respondeo, quod ad hoc, vt matrimonium valeat, sufficit quod interueniat parochus habitationis feminae, quando contrahitur in parochia habitationis eius; & sufficit parochus viri, quando contrahitur in parochia habitationis viri, vt declarauit Congregatio Illustrissimorum Cardinalium ad dubia Concilij Trid. declaranda deputatorum.

2 AD SECUNDAM respondeo affirmatiue, quod contrahentes matrimonium sine presantia parochi, vel eius substituti, possunt discedere a tali matrimonio propria auctoritate, & sine vlla iudicis auctoritate potest vir ducere aliam feminam, & femina nubere alij viro. Tum quia tale matrimonium est ipso iure nullum, & omnino irritum, per Concilium Tridentinum & impedimentum non prestat, quod de iure non sortitur effectum. k Tum quia cenetur ab illegitimis personis contractum, per presatum Concilium: & consequenter adeo notorie nullum, quod non est cur ad eam iudex ad illud dissoluetur. m

3 AD TERTIAM, quod tale matrimonium non videtur habere vim sponsalium. Tum quia contextus presatij n

Concilij habet huiusmodi contractu esse irritum, & nullum, & habendum pro contracto inter personas omnino illegitimas, inter quas non possunt interuenire sponsalia. Nec obstat cap. 1. a Tum quia matrimonium contractum, eo quod sit contractum inter impuberes, non cenetur contractum inter personas omnino illegitimas. Tum quia casus ille est specialis, & non est trahendus ad alia sicut dissimilia, & in quibus non militat eadem ratio, argumento ca. presantia. b & cap. qualis. c

4 AD QVARTAM respondeo, quod is qui matrimonium cum virgine sine parochi presantia contraxit, & eã deslorauit, ad eam modum satisfacere tenetur, vel nõ tenetur, quo modo tenetur, aut non tenetur is qui deslorauit virginem volentem, & non deceptã: quomodo autẽ hic tenetur, aut non tenetur, videatur c. 1. & 2. d & ea que nos diximus in Man. confess. e vbi resoluimus, eum, qui deslorauit aliquam leuiter rogatam sine vlla deceptione, & a fortiori rogantẽ saltem tacite, non teneri ad dotandum eam in foro conscientie, licet in foro exteriori sic: eum verò, qui deslorauit magnis precibus ad consentiendum adductam, teneri ad dotandum.

5 AD QUINTAM respondeo, quod adolescens deslorans virginem pellicentem seu inducentem ad fornicationem, vel stuprum, in foro conscientie non tenetur ad ei restituendum aliquid, sed in foro exteriori condemnabitur, vt in dicto Man. f dicitur in simili fortiori casu, videlicet, cum adolescens non rogatur, sed rogatur, leuiter tamen, & sine vlla deceptione, vt proxime dictum est.

6 AD SEXTAM respondeo primo, quod qui contraxit cum aliqua contra formam presatij Concilij & contumauit matrimonium, si postea illa fornicata fuerit, non tenetur contrahere cum illa, argumẽto cap. quemadmodum. g quatenus probatur, eum qui iuravit ducere aliquam, non teneri, si postea fornicata fuerit. Secundo, quod tenetur ad dotandam, si ante illam fornicationem erat obligatus: quia fornicatio sequens non est causa tollendi obligationem, qua antea illam tenebatur dotare. h An autem tenetur ante illam fornicationem, videtur colligi ex responsione ad quartam.

7 AD SEPTIMAM respondeo, quod si coniugatus, vel sacris initiatus deslorauit virginem conscientiam coniugij, vel ordinis sacri, non tenebitur quidem illa ducere, vt proponitur in ipsa questione; nec tenebitur eam dotare in foro conscientie, si deslorauit volentem, vel rogantem, vel tantum leuiter rogatam sine vlla deceptione, per responsã ad questionẽ quintam. Si autẽ deslorauit rogatam magnis precibus, tenebitur ad dotandã in vtroque foro, per responsum ad quartã questionem. Adde tamen id, quod apud neminẽ legere memini, preces que videretur esse leues, si fierent a gregario iuvene, posse dici graues, si fierent ab aliquo magna auctoritatis viro puellæ gregariæ, argumento illius vulgaris, Preces superioris sunt iustus. i & glossa, k & consequenter fieri possent, quod rogatio, quæ esset leuis, si fieret a gregario iuvene, diceretur grauis & importuna, si fieret ab aliquo, cui notabilem auctoritatem adderet coniugium, aut sacer ordo.

Aduerte, ne ex solutione prima quest. inferas; Ergo si solus parochus viri interueniat, quando matrimonij contrahitur in parochia feminae, vel e conuerso, sit nullum, quia refertur a sacra congregatione resolutum validum esse, vt etiam auctor refert consilio seq.

SVM MARIVM.

1 Parochi vnius contrahentium presantiam etiã sufficere in quacũque parochia contrahatur, Congregatio Concilij declarasse refertur.

2 Parochi illius presantia requirenda potius videtur, in cuius parochia siue sit viri, siue mulieris contrahitur matrimonium, & hoc etiam censuit Congregatio. & nu. 1.

CONSILIVM IV.

VTRVM ad matrimonij valorem sufficiat presantia parochi viri in parochia mulieris, vel contra presantia parochi mulieris in parochia viri?

1 Respondeo primo, quod decisio huius questionis pendet ex intellectu illorum verborum Concilij Tridentini, l quibus requiritur ad valorem matrimonij presantia parochi, vel alius sacerdotis de licentia ipsius, siue ordinarij; & ex intellectu verborum, quibus Congregatio Illustrissimorum Cardinalium cum assensu Papæ declarauit presata verba, cum dubitaretur vtrius parochi presantia requireretur, quando vir & mulier sunt diuersarum parochiarum.

2 Respondeo secundo, quod si coniugatus, vel sacris initiatus deslorauit virginem conscientiam coniugij, vel ordinis sacri, non tenebitur quidem illa ducere, vt proponitur in ipsa questione; nec tenebitur eam dotare in foro conscientie, si deslorauit volentem, vel rogantem, vel tantum leuiter rogatam sine vlla deceptione, per responsã ad questionẽ quintam. Si autẽ deslorauit rogatam magnis precibus, tenebitur ad dotandã in vtroque foro, per responsum ad quartã questionem. Adde tamen id, quod apud neminẽ legere memini, preces que videretur esse leues, si fierent a gregario iuvene, posse dici graues, si fierent ab aliquo, cui notabilem auctoritatem adderet coniugium, aut sacer ordo.

Aduerte, ne ex solutione prima quest. inferas; Ergo si solus parochus viri interueniat, quando matrimonij contrahitur in parochia feminae, vel e conuerso, sit nullum, quia refertur a sacra congregatione resolutum validum esse, vt etiam auctor refert consilio seq.

SVM MARIVM.

1 Parochi vnius contrahentium presantiam etiã sufficere in quacũque parochia contrahatur, Congregatio Concilij declarasse refertur.

2 Parochi illius presantia requirenda potius videtur, in cuius parochia siue sit viri, siue mulieris contrahitur matrimonium, & hoc etiam censuit Congregatio. & nu. 1.

1 cap. 1. de reform. sess. 24.

a De despons. impub.

b cap. cum iam dudum. de prob. n

c 30. q. 2. c. 1.

d De despons. impub. c De eo qui cog. consarg. vxo. sic. f In cap. 3. e. iusdem tit. de despons. col. 1.

g Eod. tit. h In cap. vbi 30. q. 2.

l Cap. 22. nu. 70.

m Arg. cap. nonne. de presumpt. & l. c. i. prator ff. de iud. n De clandest. despons.

a Sess. 24. ca. 1. de reform.

b Ca. querelam de elect. c In cap. edoceri. in ultim. q. de rescript.

a In ca. denique. 4. dist. b De rescrip.

c De proben.

d ff. de hered. inst. e 32. quæst. 5.

f 4. dist. g De proben.

h Cap. 2. de reg. iur. i De despons. impub. k De eo qui cognou. cõs. vxo. su.

h Cle. 1. ver. propri. de re. ecclie. nõ aliẽ.

a S. 1. de despons. impub. lib. 6.

b S. loca. de prob. lib. 6. c 25. dist.

d De adult.

e ca. 16. n. 10.

f Vbi supra.

g De iureiur.

h Arg. totius tituli Instir. quibus modis tollitur obligatio.

i l. 1. k Verbo quem admodum. ff. quod iustus.

l cap. 1. de reform. sess. 24.

a. Inciuit. ff. de legib.  
 b. Cap. 25. nu. 144.  
 c. Lugdunen. ff. de iurisd. c. 1. de prim. leg.  
 d. cap. 1. de treu. & pace. a. u. b. itaque. c. communia ff. de successio. c. De foro cō. pet.  
 e. l. cum qua. dam puella. ff. de iurisd. omnium. iud.  
 g. In 2. Physi. corum.  
 h. cap. 1. de re. format. mat. sess. 24.

Secundo dico, quod quia inciuile est iudicare de lege, nisi ea tota perspecta, ita non potest apte responderi huic quaestioni, nisi respectis omnibus verbis, quibus constat declaratio illa praefatorum Illustrissimorum.

Tertio, quod ego à fide dignis accepi, quod declaratio praefatorum DD. Cardinalium constabat ex verbis, quae significant id, quod adieci in Manual. confes. scilicet sufficere parochum mulieris, cum in eius parochia contrahitur, & parochum viri, cum in eius parochia contrahitur. Nunc autem subaudio praefatam Congregationem declarasse, quod praesentia parochi vnius contrahentium sufficit, in quacumque parochia contrahatur.

Quarto dico, quod si per priora verba declarant, arbitror non sufficere praesentiam parochi viri, si contrahatur in parochia feminae, neque è contrario, si contrahatur in parochia viri. Si vero declarant per verba posteriora, arbitror sufficere alterum parochum, in quacumque parochia contrahatur.

Quinto, quod prior declaratio in dubio mihi videtur esse germanior verbis & menti Concilij. Tum quod secundum illam neutri parochorum datur auctoritas in aliena parochia, per aliam verò sic: quod aegre conceditur in his quae pertinent ad forum exterius, cum praedictio tertijs. Tum quod duplex ratio secundum primam interpretationem concurrat: scilicet quod est parochus alterius contrahentium, & contrahitur in parochia sua: & secundum alteram vna tantum, scilicet quod est parochus alterius contrahentium: & duo vincula sunt fortiora vno. Tum quod parochus, in cuius parochia contrahitur, videtur quadamtenus esse parochus vtriusque contrahentium, alterius quidem proprie ratione domicilij, vel habitationis, alterius verò ratione contractus matrimonij, iuxta cap. e.